
  
 

 

 

 

PORTARIA Nº 10/R/2025 

 

Define a nova composição dos membros do Comitê de Ética no Uso de 

Animais - CEUA, da Universidade do Vale do Paraíba - Univap. 

 

O Reitor da Universidade do Vale do Paraíba, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO: 

 

- A necessidade de substituir membros titulares e suplentes da 

Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA. 

- Adequação da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA 

do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento da Universidade 

do Vale do Paraíba - Univap;  

-    O disposto na Lei no. 11.794 de 08/10/2008 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Indicar membros titulares e suplentes para composição da CEUA: 

 

Profa. Dra. Emilia Angela Lo Schiavo Arisawa Coordenadora 

Profa. Dra. Luciana Barros Sant´Anna - Suplente Vice Coordenadora 

Rayres Soares Gracia - Titular 

Cássia Regina Ramos Gonzaga – Suplente 

Representantes do Centro de Reabilitação de 

Animais Silvestres 

Profa. Dra. Isabelle Ferreira – Titular 

Profa. Dra. Renata de Azevedo Canevari– Suplente 

Representante da Saúde 

Profa. Dra. Juliana Guerra Pinto - Titular 

Profa. Dra. Maiara Lima Castilho – Suplente 

Representante da Engenharia Biomédica 

Profa. Dra. Maria Regina de Aquino Silva- Titular 

MSc. Matheus Salgado de Oliveira - Suplente 

Representante das Ciências Biológicas 

Prof. Dr. Gustavo Fernandes Grillo - Titular 

Prof. Dr. Raduan Hage – Suplente 

Médico Veterinário 

MSc. Debora Campos Chaves – Titular 

Isabelle Ribeiro Bamblini- Suplente 

Representante do Corpo Discente 

Marcia Aparecida Renno Ribeiro – Titular 

Benedita Marques – Suplente  

Presidente Organização Não Governamental 

Virei Vira-Lata 

Dra. Angela Aparecida Moraes Vieira - Titular 

Laís Bueno Lima de Moraes - Suplente 

Representante Administrativo 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

REGISTRE-SE   PUBLIQUE-SE   CUMPRE-SE 

 

 

                                                                                       São José dos Campos, 10 de março de 2025. 

 

 

                     Milton Beltrame Junior, Prof. Dr. 

Reitor da Univap 


